înfiinţării de cătmine culturale şi biblioteci, de atenee culturale ca filii ale societăţii
bucureştene, al universităţilor populare, a fost pe bună dreptate "omul şcoalei",
ministru, publicist, membru corespondent 12 /24 octombrie 1879 şi titular 3 1
martie/ 2 aprilie 1 892 al Academiei Române. Vezi Lucian Predescu, op. cit., p.
390: Dorina N. Rusu, op. cit. p. 54, 79.

2 1 . Ibidem, nota 15 . f. 23.
22. Ibidem, f. 25.
23. Ibidem, f. 27.
24. Ibidem, f. 29.
25. Ibidem, f. 44.
26. Biblioteca "V.A.

Cuza scriitor
memorialist, director general al teatrelor, publicist, membru al Societăţii
Academice Române 1 3/25 august 1 874, preşedinte al Academiei Române 2/14
iulie 1879 la 28 martie/ 9 aprilie 1 880 susţine discursul de recepţie vorbind despre
personalitatea lui Ion Câmpineanu. Vezi Lucian Predescu, op. cit. p. 360; Dorina
N. Rusu, op. cit., p. 42, 53, 54.

66.

La menţionatele societăţi a fost un consecvent donator,
contribuind la îmbogăţirea patrimoniului acestora. Vezi Lucian Predescu, op. cit.,
p. 873; Iordan Datcu, S.C. Stroiescu, Dicţionarul folcloriştilor, Editura Didactică şi
Pedagogică, Bucureşti, 1979, p. 437-438; Dorina N. Rusu, op. cit., p. 9 (membru
fondator 1/13 aprilie 1866), p. 2 1 (secretar 8120 august 1867), p. 39 (secretar
general 18/30 august 1872), p. 29, 30, 33, 36, 7 1 , 102 (primul donator la 26
septembrie/9 octombrie 1 868 cu care a început constituirea tezaurului Bibliotecii
Societăţii Academice Române; Virgiliu Z. Teodorescu, Preocupările lui V. A.
Urechia în vederea propăşirii artei statuare în România, in . .